L X.

IOHANNES TRITHEMIUS ABBAS SPANHEMENSIS, CON-  
rado venerabili Abbati monaſterij ſanctorum Vdatriæ & Afſe  
in Auguſta, Salutem.

ORTA poſt cruentiſſimum Palatinum bellum in me quorundam hominum inuidia propter ipſum principẽ meum, cum eſſem apud eum Heidelbergæ, ad ſextum diem menſis Aprilis, ne quid ſequeretur deterius à monaſterio meo ad tempus me placuit elongare. Interea Rex noſter Maximilianus conuentum apud Coloniam Agrippinam ad caput menſis Iulij principibus indixit, quo & ego vocatus per certos principes nauigio deſcendi. Soluta tandem poſt dies 30. conſilio, principibusque ad ſua reuertentibus, ego cum ſereniſſimo principe electore Ioachim Brandenburgenſium Marchione, de conſenſu principis mei Palatini ſenioris ſæpe & multum rogatus Marchiam intraui, Priori meo interim regimine monaſterij Spanhemensis commiſſo. Et nunc quidem hic ſum proſopitum habens poſt feſtum reſurrectionis dominicæ reuertendi ad propria, & iuxta rerum diſpoſitarum ordinationem ſicuti inuenero, vel mutare vel continuare cõſilium. Veniſſem quam libens Auguſtam ad prouincialem ordinis noſtri conuentum, ſi Princeps vt ante Paſcha hinc abirem, annuiſſet, ſperaremque rebus meis bonum conſilium apud patres inuenire. Sed quia morem gerere tanto principi neceſſe eſt, tuæ paternitati vices meas duxi committendas, vt iuxta procuratorij tenorem, quod anno priore, cum propter bellum inter ciperetur conuentus patrum prouincialis, ad te cum pecunijs miſeram, agas, & pro me coram præſidentibus compareas, meoque nomine ſingula, iuxta conſuetudinem ordinis perficias, & neceſſariam mei abſentiam reddas excuſatam. Quod vt velis faciasque mutuz inter nos amicitia intuitu, te etiam atque etiam rogo. Si quid me ſcire tuarum volueris cogitationum, reſcribe, ipſasque literas tuas huic nuncio principis mei trade, quoniam proficiens ad Saltzburgam, expedita legatione ſua ad nos per Auguſtam reuerſurus eſt. Rationis noſtræ tranſactæ præſidentia chirographum abbati Nurenburgenſi memineris conſignandum. Vale ex Berlin, 24. Martij anno 1506.

L X I.

IOHANNES TRITHEM. GEORGIO SIBVTO  
poetæ laureato Salutem.

AVDIVIMVS te cum Hermanno Trebellio iniſſe certamen; quod non feciſſes melius iudicaremus. Tuæ non congruit ætati ſcriptis laceſcere ſenes, & pro lana caprina (vt quidam ait) gerere bellum. Magis te iuuenem deet audire ſeniores, & diſcere ab eis, non contemnere aut inuidere melioribus, etiam ſi melius ſapias. Verificatur in te Heſiodi poetæ ſententia dicentis:

καὶ κεραιὸς κεραιῶν κοτιεὶ καὶ τίκτον τίκτων  
 καὶ πύργος πύργῳ φθονίει, καὶ αἰοῖδ' αἰοῖδ' ὄ  
 Et figulus figulum odit, & fabrum faber,  
 Et pauper pauperi inuidet, & poeta poeta.

Est autem pessimum malum inuidia, neminem plus lædens quam suum auctorem, superbia filia, venenum mētis lethiferum, quo diabolus maxime reus primum hominem supplantauit. Sed attende quid scriptura dicat, *Paruulum*, inquit, occidit inuidia, quod sanctus Papa Gregorius explicaturus dicit: *Inuidere non possumus nisi eis quos nobis in aliquo meliores putamus. Paruulus itaque est qui inuidia occiditur, quia nisi ipse inferior existeret, de bono alterius non doleret. Nullum inuidia monstrosius, nec aliquod damnosius damnum, quæ dicenda est merito errore & cecitatis abyssus, humana mentis infernus, contentions stimulus, corruptionis aculeus, & diabolica obstinationis introitus. In suum auctorem grauius tendit inuidia, & mentem vnde sumit exordium, ut vipera necat parentem, per quam diabolo fallente mors primum intravit in orbem terrarum.* Hinc Salomon auditorem instituens beneuolum in prouerbij dicit: *Nec comedas cum homine inuido, & ne desideres cibos eius.* Inuidia enim cuncta bona deuorat ardore pestifero, animam turbat, sensum comedit, peccatus vrit, mentem adfligit, cor hominis quasi quadam pestis depascit. Ignis inuidia est inextinguibilis. Nam sicut tinea comedit vestimentum, sic & inuidia eum qui zelatur consumit. Cauere magis amicorum inuidiam Seneca monet, quam inimicorum insidias. Si non inuideris, maior eris. Nam qui inuidet, minor est. Alienum bonum malum suum inuidus facit, quod malum longe est a viro docto, sapiente & bono. Miseria sola caret inuidia. Vnde magis pati quam agere in inuidentiâ expedit. Si vis carere inuidia noli venari gloriam lucubrationibus vanam, sed tuum imitare Tibullum in quarto dicentem.

*Nil opus inuidia est, procul ab sit gloria vulgi.  
 Qui sapit, in tacito gaudeat ille sinu.*

Modestum te in omnibus exhibeas, & eris sine inuidia gloriosus. Est autem modestia virtus moderatrix animi passionum, gratum & spectabile cunctis hominibus reddens inuentibus, ut sermones proferat libra iustitiae examinatos, sitque grauitas in sensu, & pōdus in verbis modusque. Non decet viros, literarum studio deditos, cōtentionibus inferuire, & rebus utilioribus neglectis pro inutili sermone cōmittere bellum, quo & mentes præceptorum a rectitudinis euelluntur statu, & auditorum corda ne ad sapientiæ pertingant arcana, nube vanitatis obnubilata fiunt. Eius viri doctrinam libenter omnes admirantur, collaudant, laetique suscipiunt, in cuius oratione modestia refulget simul & grauitas, vbi nulla cōtentio aulationis prauæ, nullus fastus cernitur superbia, sed cum dulcedine, vocis, mentis, & oris exhibetur tranquillitas, & amica sapientiæ coruscet humilitas. Nullus enim sapiens superbus & arrogans esse potest, qui autem elatus & superbus existit, sapiens non est. Maxima nobis humilitatis causa mortalitatis nostræ conditio est, superbiæ vero nullam penitus causam habemus. Quid enim sumus o poeta, nisi homines, breui necessario morituri? vento & umbræ similes, ut Sophocles dicit in Aiace:

ὄρω γὰρ ἡμᾶς οὐδ' ἐν ὄντας ἄλλο πλὴν  
 εἶδ' ἄλ' ὅσοι σπέρ' ἔσμεν, ἠκούσθη σείσταν  
 Video enim nos nihil esse aliud, præter  
 Simulachra, quotquot viuimus, seu leuem umbram.

Punctum est, inquit Seneca, quod viuimus, & adhuc puncto minus. Sed hoc minimum specie quadam longioris spacij natura diuisit, aliud ex hoc infantia fecit, aliud pueritiā, aliud adolescentiā, aliud inclinationem quandam ab adolescentiā in senecturē: à senecture vero ad pueritiā quandam statuit regressum, per quæ omnia morte cōcluduntur. Quid aliud est homo quam sperma foetidum, saccus stercoreum, & cibus? Post hominem erimus cadaver putridum, ex caduere, vermes, post vermē scætor pessimus & horror maximus. Et sic in hanc speciem vertitur omnis homo. Nam sicut in Ecclesiasta Salomon dixit:  *homo sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic nudus reuertetur in terram, & nihil auferet secum de omni labore suo.* Miserabilis proflus infirmitas hominis, quomodo venit, sic reuertetur. Quid ergo proderit ei quod laborauerit in ventum? Cunctis diebus vitæ suæ comedit in tenebris, & in curis multis & erumna & tristitia. O fallacem hominum spem, Cicero clamat, fragilemque fortunam, & inanes nostras conceptiones, quæ mediocri in spacio læpe franguntur & corruunt, & cum ipso cursu ante obruuntur quam portum conspiciere valuerint. Finem ergo tuum, Sibute, semper cogita, teque cognosce mortalem, nec mente superbiam malorum omnium matrem contigeris vquam. Sunt enim inexorabilia fata, & sicut Martialis inquit,

AS SPANHEMENSIS, COE  
 in eorum Valrii & As  
 tem.

m in me quorundam hominum inuidia  
 pud eum Heidelbergæ, ad sextum diem  
 asterio meo ad tempus me placere ob  
 cum apud Coloniam Agrippinam ad  
 catus per certos principes nauigio deli  
 usque ad sua reuertentibus, ego tunc  
 argensium Marchione, de consuetudine  
 as Marchiam intraui, Priori meo intem  
 nunc quidem hic sum propositum ho  
 endi ad propria, & iuxta rerum dispo  
 el continuare cōsiliū. Venisse enim  
 conuentum, si Princeps videret  
 bonum cōsiliū apud patres inuenire  
 st, tuæ paternitati vices meas danti cō  
 anno priore, cum propter bellum in  
 um pecunijs miseram, agas, & prope  
 e singula, iuxta consuetudinem eod  
 culatam. Quod vr velis faciasque m  
 rogo. Si quid me scire tuarum vici  
 ic nuncio principis mei trade, quoniam  
 sua ad nos per Augustam reuertens  
 phum abbati Nurenburchenli membra  
 506.

GEORGIO SIBUTO  
 alutem.

inijisse certamen, quod non fecisse  
 scriptis lacessere senes, & pro lana curam  
 ni deest audire seniores, & discere ab eis  
 si melius sapias. Verificatur in te Hæc

*Sollicitis animis onus eximit, ac docet artes,  
Fœcundi calices quem non fecere disertum?*

Nihil est in Dæmonibus (vt Chryostomus ait) sicut ebrietas & lasciuia, quæ est mater omnium vitiorum, placidum & amicum, & nihil adeo cõtrarium sicuti sobrietas, quæ est mater omnium virtutum. Quid aliud ebrietatem putabimus quam voluntariam hominis insaniam, quæ mentem euertit, memoriam tollit, obliuionem inducit, debilitat corpus, animam occidit? Nemo vino & ebrietati deditus vir bonus esse poterit vnquam, neque sapiens, neque doctus, neque fidelis, neque utilis alicui neque honore aliquo, neque memoria dignus. Tu ergo, Buschi, fuge omnes animi pestes, vinum & venerem maxime, quorum vsu nimio virtus enervatur omnis, mens cæcutiat, & fama in opprobrium cunctis exponitur. Parce oculis tuis, qui vtroque malo te nimium volente, percussu, fluxu & rubedine iam pene destructi sunt. Parce rebus & substantiæ, quam docendo laboriose acquisis, ne senior factus mendicare cogaris. Memento quod sicut poeta dicit. Vino forma perit, vino corrumpitur ætas. Vino sæpe suum nescit amica virum. Et quod Aristoteles dixit, quin non de facili potest inuadi qui est sobrius & vigil, sed qui ebrius est & dormiens, mortuo similis, facile capitur. Admonitionibus nostris & parcas, & acquiescas oramus: tu enim quod te diligamus non ignoras, & nos quod freno indigeas scimus. Circa festum dominicæ Ascensionis redituri ad Rhenum tecum largiente Domino constituemur, latius de his quæ menti nostræ insunt collaturi tecum. Interea vale sanus. Ex Berlin prima die Martij anno 1506.

L X.

IOHANNES TRITHEMIUS ABBAS SPANHEMENSIS, CON-  
rado venerabili Abbati monasterij sanctorum Vdalrici & Afre  
in Augusta, Salutem.

ORTA post cruentissimum Palatinum bellum in me quorundam hominum inuidia propter ipsum principem meum, cum essem apud eum Heidelbergæ, ad sextum diem mensis Aprilis, ne quid sequeretur deterius à monasterio meo ad tempus me placuit elongare. Interea Rex noster Maximilianus conuentum apud Coloniam Agrippinam ad caput mensis Iulij principibus indixit, quo & ego vocatus per certos principes nauigio descendi. Soluta tandem post dies 30. consilio, principibusque ad sua reuertentibus, ego cum serenissimo principe electore Ioachim Brandenburgensium Marchione, de consensu principis mei Palatini senioris sæpe & multum rogatus Marchiam intraui, Priori meo interim regimine monasterij Spanhemensis commisso. Et nunc quidem hic sum propositum habens post festum resurrectionis dominicæ reuertendi ad propria, & iuxta rerum dispositarum ordinationem sicuti inuenero, vel mutare vel continuare consilium. Venissem quælibet Augustam ad prouincialem ordinis nostri conuentum, si Princeps vt ante Pascha hinc abirem, annuisset, speraremque rebus meis bonum consilium apud patres inuenire. Sed quia morem gerere tanto principi necesse est, tuæ paternitati vices meas duxi committendas, vt iuxta procuratorij tenorem, quod anno priore, cum propter bellum interciperetur conuentus patrum prouincialis, ad te cum pecunijs miseram, agas, & pro me coram præsidentibus compareas, meoque nomine singula, iuxta consuetudinem ordinis perficias, & necessariam mei absentiam reddas excusatam. Quod vt velis faciasque mutuz inter nos amicitia intuitu, te etiam atque etiam rogo. Si quid me scire tuarum volueris cogitationum, rescribere, ipsasque literas tuas huic nuncio principis mei trade, quoniam proficiscens ad Saltzburgam, expedita legatione sua ad nos per Augustam reuersurus est. Rationis nostræ transactæ præsidentia chirographum abbati Nurenburgensi memineris consignandum. Vale ex Berlin, 24. Martij anno 1506.

L X I.

IOHANNES TRITHEM. GEORGIO SIBVTO  
poetæ laureato Salutem.

AVDIVIMVS te cum Hermanno Trebellio inijsse certamen; quod non fecisses melius iudicaremus. Tuæ non congruit ætati scriptis lacescere sènes, & pro lana caprina (vt quidam ait) gerere bellum. Magis te iuuenem deest audire seniores, & discere ab eis, non contemnere aut inuidere melioribus, etiam si melius sapias. Verificatur in te Hesiodi poetæ sententia dicentis:

καὶ κεραιὸς κεραιῶν κοτιεὶ καὶ τίκτον τίκτων  
 καὶ πύργος πύργου φθονίης καὶ αἰοῖδ' αἰοῖδ'  
 Et figulus figulum odit, & fabrum faber,  
 Et pauper pauperi inuidet, & poeta poeta.

Est autem pessimum malum inuidia, neminem plus lædens quam suum autorem, superbia filia, venenum mētis lethiferum, quo diabolus maxime reus primum hominem supplantauit. Sed attende quid scriptura dicat, *Paruulum*, inquit, occidit inuidia, quod sanctus Papa Gregorius explicaturus dicit: *Inuidere non possumus nisi eis quos nobis in aliquo meliores putamus. Paruulus itaque est qui inuidia occiditur, quia nisi ipse inferior existeret, de bono alterius non doleret. Nullum inuidia monstrosius, nec aliquod damnosius damnum, quæ dicenda est merito errore a cecitatis abyssus, humana mentis infernus, contentions stimulus, corruptionis aculeus, & diabolica obstinationis introitus. In suum autorem grauius tendit inuidia, & mentem vnde sumit exordium, ut vipera necat parentem, per quam diabolo fallente mors primum intravit in orbem terrarum.* Hinc Salomon auditorem instituens beneuolum in prouerbij dicit: *Nec comedas cum homine inuido, & ne desideres cibos eius.* Inuidia enim cuncta bona deuorat ardore pestifero, animam turbat, sensum comedit, peccatus vrit, mentem adfligit, cor hominis quasi quadam pestis depascit. Ignis inuidia est inextinguibilis. Nam sicut tinea comedit vestimentum, sic & inuidia eum qui zelatur consumit. Cauere magis amicorum inuidiam Seneca monet, quam inimicorum insidias. Si non inuideris, maior eris. Nam qui inuidet, minor est. Alienum bonum malum suum inuidus facit, quod malum longe est a viro docto, sapiente & bono. Misera sola caret inuidia. Vnde magis pati quam agere in inuidentiâ expedit. Si vis carere inuidia noli venari gloriam lucubrationibus vanam, sed tuum imitare Tibullum in quarto dicentem.

*Nil opus inuidia est, procul ab sit gloria vulgi.  
 Qui sapit, in tacito gaudeat ille sinu.*

Modestum te in omnibus exhibeas, & eris sine inuidia gloriosus. Est autem modestia virtus moderatrix animi passionum, gratum & spectabile cunctis hominibus reddens inuentibus, ut sermones proferat libra iustitiae examinatos, sitque grauitas in sensu, & pōdus in verbis modusque. Non decet viros, literarum studio deditos, cōtentionibus inferuire, & rebus utilioribus neglectis pro inutili sermone cōmittere bellum, quo & mentes præceptorum a rectitudinis euelluntur statu, & auditorum corda ne ad sapientiæ pertingant arcana, nube vanitatis obnubilata fiunt. Eius viri doctrinam libenter omnes admirantur, collaudant, laetique suscipiunt, in cuius oratione modestia refulget simul & grauitas, vbi nulla cōtentio aulationis prauæ, nullus fastus cernitur superbia, sed cum dulcedine, vocis, mentis, & oris exhibetur tranquillitas, & amica sapientiæ coruscet humilitas. Nullus enim sapiens superbus & arrogans esse potest, qui autem elatus & superbus existit, sapiens non est. Maxima nobis humilitatis causa mortalitatis nostræ conditio est, superbiæ vero nullam penitus causam habemus. Quid enim sumus o poeta, nisi homines, breui necessario morituri? vento & umbræ similes, ut Sophocles dicit in *AIACE*:

ὄρω γὰρ ἡμᾶς οὐδ' ἐπιόντας ἄλλο πλὴν  
 εἰδ' αἶψ' ὄσοι σπινθάρια, καὶ οὐδ' ἐπιόντας  
 Video enim nos nihil esse aliud, præter  
 Simulachra, quotquot viuimus, seu leuem umbram.

Punctum est, inquit Seneca, quod viuimus, & adhuc puncto minus. Sed hoc minimum specie quadam longioris spacij natura diuisit, aliud ex hoc infantia fecit, aliud pueritiā, aliud adolescentiā, aliud inclinationem quandam ab adolescentiā in senecturam: à senectute vero ad pueritiā quandam statuit regressum, per quem omnia morte cōcluduntur. Quid aliud est homo quam sperma foetidum, faecales stercoreum, & cibus? Post hominem erimus cadaver putridum, ex caduere, vermes, post vermes scætorum pessimus & horror maximus. Et sic in hanc speciem vertitur omnis homo. Nam sicut in Ecclesiasta Salomon dixit: *homo sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic nudus reuertetur in terram, & nihil auferet secum de omni labore suo.* Miserabilis proflus infirmitas hominis, quomodo venit, sic reuertetur. Quid ergo proderit ei quod laborauerit in ventum? Cunctis diebus vitæ suæ comedit in tenebris, & in curis multis & erumna & tristitia. O fallacem hominum spem, Cicero clamat, fragilemque fortunam, & inanes nostras conceptiones, quæ mediocri in spacio læpe franguntur & corruunt, & cum ipso cursu ante obruuntur quam portum conspiciere valuerint. Finem ergo tuum, Sibute, semper cogita, teque cognosce mortalem, nec mente superbiam malorum omnium matrem contigeris vquam. Sunt enim inexorabilia fata, & sicut Martialis inquit,

AS SPANHEMENSIS, COE  
 in eorum Valrii & As  
 tem.

m in me quorundam hominum inuidia  
 pud eum Heidelbergæ, ad sextum diem  
 asterio meo ad tempus me placere ob  
 cum apud Coloniam Agrippinam ad  
 catus per certos principes nauigio deli  
 usque ad sua reuertentibus, ego cum  
 argensium Marchione, de consuetudinibus  
 as Marchiam intraui, Priori meo intem  
 nunc quidem hic sum propositum ho  
 endi ad propria, & iuxta rerum dispo  
 el continuare cōsiliū. Venisse enim  
 conuentum, si Princeps videret  
 bonum cōsiliū apud patres inuenire  
 st, tuæ paternitati vices meas dani cō  
 anno priore, cum propter bellum in  
 um pecunijs miseram, agas, & pro  
 e singula, iuxta consuetudinem eod  
 culatam. Quod vr velis faciasque m  
 rogo. Si quid me scire tuarum vici  
 ic nuncio principis mei trade, quoniam  
 sua ad nos per Augustam reuertens  
 phum abbati Nurenburgensi membra  
 506.

GEORGIO SIBUTO  
 alutem.

inijisse certamen, quod non fecisse  
 scriptis lacessere senes, & pro lana curam  
 ni deest audire seniores, & discere ab  
 si melius sapias. Verificatur in te Hæc